C 3

trat-

(32) Si veggia la Consulta de' tre Ministri favorevoli al Vescovo di *Cefalù* .

(33) Ecco le parole di questo gravissimo Autore , che si leggono nel *cap.4* de' suoi Prolegomeni al *tit. de Jur. Patron.*: *Jus ergo Patronatus omnino frequentius est in Capellis, & Oratoriis, sed addendum semper, DUMMODO RITE DEDICATA SINT. Sicut enim apud Jurisconsultos Sacrum, & Sacrarium differunt: Sacrum proprie est locus rectè, & publicè consecratus; Sacrarium est locus, in quo Sacra reponuntur, quod etiam in privato adificio esse potest, & locus ille non est sacer, sicut nec is, quem aliquis privatim sibi Sacrum constituerit, leg. 6 § 3., leg. 3 de ver. disp. : ita & cum Capella nec rite dedicata, nec Episcopali Decreto confirmata, PROPRIE NON EST LOCUS SACER, nec venit Ecclesia nomine, ut pluribus probat Gratianus de Consecratione; ac proinde in ea locum NON HABET JUS PATRONATUS. Imò, & quamvis ex consensu Dioecesani Episcopi sacra Missa celebretur in ea*  
Cap-

tratto, che passa tra il Fondatore, e la Chiesa, rappresentata dal suo Vescovo, dal suo Pastore. Con tal contratto il Fondatore cede parte del dominio della Chiesa, ch'egli fonda, e dota, perchè lascia la qualità di Signore, e ritiene quella di Padrone, qualità molto minore (34), a similitudine di colui, che monomet-

*Capella, verius existimaverim in ea propriè jus Patronatus non obtinere. Sicut Varro apud Gellium lib. 14. Noct. Attic. cap. 7, ait; non omnes ados sacras esse templa, quamvis etiam iis sacra fiant, nec aliter eas propriè appellari templa, quam si per Augures constituta sint, ac proinde antea in iis S.C. jure fieri non posse. Ita, & quamvis ex permisso Episcopi Missa celebretur in quadam Capella, crediderim tamen non prius in ea jus Patronatus obtinere, quam si rite dedicata sit, & Episcopi Decreto constituta, nobis que la fondation ne soit decretee, antea non est Ecclesia; non est Beneficium Ecclesiasticum, est tantum prestimonium, ut docet Guido Papa in decis. 181: sed jus Patronatus in iis tantum locis obtinet, quæ Canonice constructa, & fundata sunt, Can. 26, 27, 31, 32, & 33. Caus. 14. quest. 7: Ergo jus Patronatus in Capella NON OBTINET ANTE DECRETUM EPISCOPI.*

*Præterea jus illud spirituali adnexum dicitur, puta Ecclesie, ut olim diximus ex Panormitano, vel quod ordinetur ad Ecclesiam ex S. Thoma; sed Capella, quæ remanet intra fines prestimonie, nondum adhuc est propriè res spiritualis, quum nondum Ecclesie nomine veniat: ergo jus illud in ea nondum etiam obtinet. Denique Capella illa nondum est in collatione Ordinarii, omnino pendet ab ipso fundatore, qui tanquam plenus Dominus de ea pleno jure disponit; cum aliter observetur jure Patronatus, quippe quod plenam dispositionem non ita continet. Unde cum ea prestimonium plena sit dispositio fundatoris cum Felino ad cap. 4. de præscript.: dicerem, eum qui prestimoniam hanc Capellam fundavit, nondum esse ILLIUS PATRONUM, QUAM VERUM DOMINUM.*

(34) Forte igitur verius est, fundatorem idè appellatum fuisse Patronum, quod quondam fuerit Dominus eorum, ex quibus fundata est Ecclesia . . . . . fundator Ecclesie dictus videtur Patronus, eo quod olim fuerit Dominus. Passim quidem in Sacris Ca-

mette il servo, che perde la qualità di Signore, e ritiene quella sola di Padrone, ch'è una picciola porzione, un tenue avanzo del dominio primiero (35): e la Chiesa nel mentre accetta la donazione, volendo con gratitudine corrispondere, gli cede parte dell'elezione del Pastore (36). Dunque per forgere il Patronato per titolo di fondazione il fatto espresso di due ci vuole, e non basta la sola opera del Fondatore. Sicchè, per venire all'applicazione del caso nostro, *Adelasia* non potea Patronato avere della Chiesa di *S. Lucia*, o almeno non possiam dire che l'avesse avuto, perchè non costa, che *Gberardo da Leontina*, suo Antenato, fondò la Chiesa col consenso del Vescovo Diocesano, da cui si benedisse, e vi si fosse incardinato il Pastore.

**M**A si dice, non vi fece *Gberardo da Leontina*, dovendo poi donare questa Chiesa alle Monache di *Mileto*, il consenso del Capitolo, e Vescovo di *Siracusa* intervenire? Ora, ch'il crederebbe! questo stesso è il

C 4

mo-

56  
Dall'essere intervenuto nella Donazione di *Gberardo da Leontina* il Vescovo di *Siracusa* non si può defumere Patronato.

*Canonibus aut simpliciter dicitur Dominus, aut Dominus possessio- nis, sed improprie: nam res Deo dedicate, sunt nullius: quia ta- men fuit Dominus, ideo dicitur Patronus, qui pro Domino acci- pitur. Et hinc sicut cum S. Paulinus Fundanam Ecclesiam fun- davit ex suis prædiis, ait in Epist. 12 se eam dedisse ad memo- riam præteriti Patrimonii: ita elegantissimè magnus Molineus ju s Patronatus vocat reliquias pristini domini. Non aliud convenien- tius, aut accomodatius verbum inveniri poterat, quo indicaretur fundatorem fuisse Dominum, quam cum dicendo Patronum. Ea- que denominatio denotat summum jus illud Patronatus, quod Ec- clesie fundatori, tamquam Domino in ea competit. Le Roye Prolegom. ad tit. de jur. Patron. in Jurepatr. libert.*

(35) Heinecc., & reliqui Auctores Antiquit. Roman. lib. 1 tit. 35 cap. 1.

(36) Raymund. Ruf. adversus Carol. Molineum pag. 365, lib. Roye cap. 3, Van-Espen par. 2.

monumento più illustre, ed insieme più convincente, onde si ravvisa, che *Gherardo da Leonina* non donò il Patronato della Chiesa di *S. Lucia* alle Monache di *Milero*, ma la Chiesa materiale unicamente. Acciocchè questo punto si possa nella maniera debita stabilire, è bene prender la cosa da' suoi principj, conti per altro e vulgati al nostro eruditissimo Contradittore, non che a i nostri Supremi Giudicanti.